Esta sensibilidad proporciona un análisis de los cambios en las tasas de interés, considerando la volatilidad de las tasas de
interés del año anterior.

Banco Latinoamericano de Comercio Exterior, S. A. y Subsidiarias
Notas a los estados financieros consolidados condensados intermedios (no auditados)

(Cifras expresadas en miles de US dólares, excepto cuando se indique lo contrario)

28

3. Riesgos financieros (continuación)

C. Riesgo de mercado (continuación)

Adicionalmente, el Banco mide la sensibilidad  del valor patrimonial (EVE) siguiendo la metodología descrita por el Comité
de Supervisión Bancaria de Basilea, la cual mide el riesgo de tipo de interés implícito en el valor patrimonial, que a efectos de
riesgo de tipo de interés se define como la diferencia entre el valor actual neto de los activos menos el valor actual neto de los
pasivos exigibles, sobre la base de la incidencia que tiene una variación de los tipos de interés en dichos valores actuales.

La siguiente tabla presenta los análisis  de sensibilidad efectuados:

Cambio en
tasa de interés

Efecto en
ganancias o

pérdidas
Efecto en

patrimonio

Efecto en
valor

patrimonial
(EVE)

31 de marzo de 2024
+50 bps  (4,817)  4,541  (11,671)

-50 bps  4,611  (4,269)  11,871

31 de diciembre de 2023
+50 bps  1,669  3,881  (9,047)
-50 bps  (1,786)  (2,861)  9,199

Banco Latinoamericano de Comercio Exterior, S. A. y Subsidiarias
Notas a los estados financieros consolidados condensados intermedios (no auditados)

(Cifras expresadas en miles de US dólares, excepto cuando se indique lo contrario)

29

3. Riesgos financieros (continuación)

C. Riesgo de mercado (continuación)

ii.  Riesgo de tasa de cambio

La siguiente tabla detalla el máximo de la moneda extranjera, en donde todos los activos y pasivos se presentan en función de
su valor contable, a excepción de las posiciones que se encuentran en una relación de cobertura.

31 de marzo de 2024

Real